
 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

 

 

Diretor LNCC: 

Augusto Cesar Gadelha Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

Coordenação de Gestão e  Administração – SEGEP/COGEA/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  08   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

ATOS DO DIRETOR 

 

    EXTRATO DE ACORDO DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-EMPRESARIAL  

Nº. 002/2017 

PARTES: LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA (LNCC), 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA (FACC) 

E NIMER’S CORPORATION. 

OBJETO: estabelecer os procedimentos para admissão no formato de incubação virtual da empresa na 

incubadora com vista a usufruir dos recursos da Incubadora e dos recursos institucionais do LNCC. 

VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua assinatura pelo prazo de 12 (doze) 

meses. 

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017. 

RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Augusto Cesar Gadelha Vieira – Diretor do LNCC; 

Flávio Barbosa Toledo – Gerente da Incubadora; Francisco Roberto Leonardo – Diretor da FACC e 

Jonatas Klippel Nimer – empreendedor. 

 

PORTARIA  N.º 070  DE  07  DE NOVEMBRO  DE 2017 

 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, 

MÓVEIS E INTANGÍVEIS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

                                   RESOLVE: 

 

 I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2017, o inventário de Investimentos, Bens 

Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em 

vista o término do exercício financeiro. 

 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 Luiz Rodrigo de Oliveira Gonçalves  Técnico 2 

Presidente 

 

 Rogério Albuquerque de Almeida  Analista em C&T 

        Membro 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 Sérgio Costa Carvalho   Assistente em C&T  

Membro 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA  N.º 071  DE  07  DE NOVEMBRO  DE 2017 

 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

                                   RESOLVE: 

 

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2017, contagem do Almoxarifado do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 

  II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 André Ramos Carneiro   Tecnologista  

                                   Presidente 

 

 Amarildo Lopes de Oliveira   Assistente em C&T  

      Membro 

 

 Sérgio Costa Carvalho    Assistente em C&T  

      Membro 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA  N.º 072  DE  07  DE NOVEMBRO  DE 2017 

 

CONSTITUIR  COMISSÃO  PARA  CONTAGEM  DE CAIXA 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

 

                                   RESOLVE: 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2017, contagem de caixa do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 Luiz Gonzaga Paula de Almeida   Tecnologista                                  

Presidente 

 

 Amarildo Lopes de Oliveira              Assistente em C&T  

                                  Membro 

 

 Bruno Alves Fagundes    Tecnologista   

Membro 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 073  DE  09  DE NOVEMBRO  DE  2017 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a 

Equipe de Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 9º, inciso I da  IN nº 04/2014, 

com vistas à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento e 

manutenção da infraestrutura computacional e de refrigeração do supercomputador Santos Dumont, 

para atender as necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

COTIC do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

1. Integrante Requisitante: 

 Carla Osthoff Ferreira de Barros – SIAPE nº 672787; 

  

2. Integrante Técnico: 

 Bruno Alves Fagundes – SIAPE nº 2049245; 

  

3. Integrante Administrativo: 

 Joaquim Lourenço Ferreira - SIAPE nº 671832 

  

 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

PORTARIA N.º. 074  DE  16  DE NOVEMBRO  DE  2017 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a 

Equipe de Planejamento da Contratação de Serviço, conforme previsto na IN nº 05/2017, com vistas à 

contratação de empresa especializada em serviços de manutenção predial nas dependências do LNCC, 

em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.689, de 02/03/2012 combinado com o Decreto nº 

9.189 de 01/11/2017, Portaria MPOG  nº 249 de 13/06/2012, e demais normas que tratam da matéria, 

composta pelos membros abaixo: 

 Integrante Técnico: 
            Titular: Joaquim Lourenço Ferreira - SIAPE nº 671832 

            Substituto: Amarildo Lopes de Oliveira - SIAPE nº 1709670 

 

 Integrante Administrativo: 
            Titular: Anmily Paula dos Santos Martins - SIAPE nº 686227 

            Substituto: Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo - SIAPE nº 673121 

            

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 075  DE  16  DE NOVEMBRO  DE  2017 

COMISSÃO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado 

da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 

 Art. 1º - Constituir  a  Comissão do Exame de Qualificação, conforme previsto no Artigo 37 do 

Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 

assessoramento ao Diretor, quando necessário. 

 Art. 2º - A Comissão será composta por 04 (quatro) membros, conforme abaixo: 

 Alexandre Loureiro Madureira 

 Gilson Antonio Giraldi 

 Jack Baczynski; 

 Renato Simões Silva 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 Art. 3º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 021 de 26/01/2015. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

LNCC. 

 

 
 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2017                                 16/11/2017 

       

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


